Nº 105, quarta-feira, 4 de junho de 2014 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014060400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 152005

Número do Contrato: 6/2013. Nº Processo: 23121000033201310.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELE-
MAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogar prazo de vigência do
contrato nº 06/2013 e especificar valor e dotação orçamentária. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações. Vigência:
31/05/2014 a 31/05/2015. Valor Total: R$180.501,16. Fonte:
112000000 - 2014NE800013. Data de Assinatura: 19/05/2014.

(SICON - 03/06/2014) 152005-00001-2014NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 152005

Número do Contrato: 23/2010. Nº Processo: 23121000344201028.
PREGÃO SISPP Nº 25/2010. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 29000841000180. Contratado : TECNI-
SAN TECNICA DE SERVICOS E -COMERCIO LTDA. Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência do contrato nº 23/2010 e especificar valor e
dotação orçamentária. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas al-
terações. Vigência: 20/06/2014 a 19/06/2015. Valor Total: R$71.099,52.
Fonte: 112000000 - 2014NE800031. Data de Assinatura: 05/05/2014.

(SICON - 03/06/2014) 152005-00001-2014NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2014 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000432201453 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA PISCINA
QUE SÃO NECESSÁRIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES PRÁTICAS AQUÁTICAS ESPORTIVAS DO INS-
TITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS, PARA
ATENDER O SETOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 04/06/2014 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 15h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232 Sala 10
Laranjeiras - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 04/06/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 16/06/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANA BEATRIZ AMORIM DANTAS
Membro da Equipe do Pregão

(SIDEC - 03/06/2014) 152005-00001-2014NE900089

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA No- 14/2014
DGP/INEP/MEC

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP torna público o Edital do Resultado da Chamada Publica
n°14/2014, de 12 de maio de 2014, com as Instituições que irão
ampliar a composição da REDE NACIONAL DE IPFES:

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Su-
deste de Minas Gerais

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Espirito Santo
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano
Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Universidade Federal de Minas Gerais
Universidade Federal de Lavras

JOSÉ FRANCISCO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2014 - UASG 153037

Número do Contrato: 13/2011. Nº Processo: 23065001537201107.
DISPENSA Nº 6/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 04767666000120. Contratado :
LIFT SERVICE LTDA - EPP -Objeto: O presente termo trata da
prorrogação do prazo de vigência do Contrato 13/2011, de 25/04/2014
até o dia 24/04/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
25/04/2014 a 24/04/2015. Data de Assinatura: 25/04/2014.

(SICON - 03/06/2014) 153037-15222-2014NE000195

AV I S O

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a construção do
Instituto de Física - IF, do Instituto de Química e Biotecnologia - IQB,
do prédio de Comunicação Social - COS, do Instituto de Ciências
Sociais - ICS e de dois Galpões Anexos ao Almoxarifado Central. A
Comissão Permanente de Licitação (CPL/Ufal) torna pública a de-
cisão do Magnífico Reitor, Eurico de Barros Lôbo Filho, de manter a
inabilitação da licitante Construtora Mogno LTDA, na Concorrência
nº 05/2013, rejeitando, assim, o recurso administrativo interposto.
Comunica ainda que a sessão para abertura das propostas de preço
realizar-se-á no dia 06/06/2014, às 9 horas, na sede da Superinten-
dência de Infraestrutura (SINFRA), situada no Campus A. C. Simões,
Avenida Lourival de Melo Mota, s/n, Campus A.C. Simões, Ufal.

IGOR DUARTE CAVALCANTE
Presidente da CPL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E AVALIAÇÃO
SETOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e o
CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER PEROLA
BYINGTON. OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão
de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes
regularmente matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. DATA
DE ASSINATURA: 22/04/2014. VIGÊNCIA: 19/12/2014. ASSINA-
RAM: AMAURI DA SILVA BARROS (Pró-Reitor/UFAL) e NEL-
SON GONÇALVES (Diretor/CENTRO DE REFERÊNCIA EM
SAÚDE DA MULHER PEROLA BYINGTON)

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e a
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E CULTURA PIO DÉCIMO LTDA.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. DATA DE AS-
SINATURA: 27/05/2014. VIGÊNCIA: 27/05/2019. ASSINARAM:
AMAURI DA SILVA BARROS (Pró-Reitor/UFAL) e JOSÉ SEBAS-
TIÃO DOS SANTOS (Diretor Geral/ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
CULTURA PIO DÉCIMO LTDA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2014 - UASG 153028

Nº Processo: 23087003526201448. DISPENSA Nº 89/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-
MG. CNPJ Contratado: 12059213000178. Contratado : PAULO SER-
GIO BATISTA CPF -66277213687 - ME. Objeto: Prestação de ser-
viços de transporte rodoviário dos integrantes do PROFOQUI da
UNIFAL-MG. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
09/05/2014 a 23/05/2014. Valor Total: R$3.780,00. Fonte: 112000000
- 2014NE800859. Data de Assinatura: 09/05/2014.

(SICON - 03/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2014 - UASG 153028

Nº Processo: 23087003072201413. PREGÃO SISPP Nº 40/2014.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNI-
FAL-MG. CNPJ Contratado: 01672499000146. Contratado : C DIAS
- EPP -Objeto: Execução de serviços, com fornecimento de materiais,
para instalação e pintura de 440m2 de forro de gesso acartonado para
o Prédio "G" da Unidade Educacional Santa Clara da UNIFAL-MG.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/05/2014 a
13/08/2014. Valor Total: R$30.546,56. Fonte: 112000000 -
2014NE800970. Data de Assinatura: 15/05/2014.

(SICON - 03/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2014 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004279201405. DISPENSA Nº 96/2014. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG.
CNPJ Contratado: 10423276000136. Contratado : MEG SEGURAN-
CA PATRIMONIAL EIRELI -Objeto: Contratação emergencial de em-
presa para prestação de serviços de vigilância desarmada nas depe-
dências dos campi da UNIFAL-MG em Alfenas e de supervisão de
segurança mos campi da UNIFAL-MG, na cidade de Alfenas-MG, Var-
ginha-MG e Poços de Caldas-MG. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/05/2014 a 28/11/2014. Valor Total: R$743.713,08. Fonte:
112000000 - 2014NE801155. Data de Assinatura: 29/05/2014.

(SICON - 03/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 42/2014 publicado no D.O.
de 08/05/2014 , Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: 1º Termo Aditivo ao
Contrato 70/2012. Leia-se : 6º Termo Aditivo ao Contrato 70/2012.

(SICON - 03/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 25/2014 publicado no D.O.
de 04/04/2014 , Seção 3, Pág. 80. Onde se lê: Vigência: 14/03/2014
a 01/06/2014 Leia-se : Vigência: 14/03/2014 a 09/06/2014

(SICON - 03/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2014 - UASG 153860

Nº Processo: 23066023289/14-18 . Objeto: Atender despesas com
serviços para EDUFBA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em virtude da empresa fornecedora ser exclusiva para o fornecimento
deste serviço Declaração de Inexigibilidade em 09/05/2014. MARIA
ISABEL PEREIRA VIANNA. Pró-reitora. Ratificação em
15/05/2014. DORA LEAL ROSA. Reitora. Valor Global: R$
3.200,00. CNPJ CONTRATADA : 03.637.436/0001-84 ASSOCIA-
CAO BRASILEIRA DAS EDITORAS UNIVERSITARIAS.

(SIDEC - 03/06/2014) 153860-15223-2014NE800034

EDITAL DE 3 DE JUNHO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2014

Na Convocação para Contratação de Docente por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 103, de
02/06/2014, Seção 3, pág. 88, onde se lê: INSTITUTO DE HU-
MANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS - 03 vagas; leia-se: INSTI-
TUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS - 01 vaga. Ex-
clua-se da UFBA, Campus Salvador/BA, a seguinte Unidade Uni-
versitária e Departamento: ESCOLA DE NUTRIÇÃO - Ciência da
Nutrição - 01 vaga. Incluam-se, por terem sido omitidas, as seguintes
Unidades Universitárias, Departamentos e respectivos números de
vagas para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA: INSTITUTO
DE MATEMÁTICA - Matemática - 02 vagas; INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - Ciências da Biofunção - 01 vaga; FA-
CULDADE DE EDUCAÇÃO - Educação II - 01 vaga. As demais
informações constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

DORA LEAL ROSA
Reitora

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
SERVIÇO DE SELEÇÃO, ORIENTAÇÃO

E AVALIAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - UASG 153823

Nº Processo: 230660209531486 . Objeto: Efetivação das atividades
inerentes à execução do Concurso Público para Servidor Técnico-Ad-
ministrativo da UFESBA/2014 Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Inexigibilidade de Licitação baseado na Lei 8.666/93, art 25,
I para aplicação do Concurso Público da UFESBA/2014 Declaração de
Inexigibilidade em 03/06/2014. ANTONIA ELISA CALO OLIVEIRA
LOPES. Diretora. Ratificação em 03/06/2014. DORA LEAL ROSA.
Reitora. Valor Global: R$ 1.308.000,00. CNPJ CONTRATADA :
15.180.714/0001-04 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.

(SIDEC - 03/06/2014) 153823-15303-2014NE800046

Total de Itens Licitados: 00053. Edital: 04/06/2014 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: R. Joao Batista Ribeiro, 4000
Distrito Industrial Ii UBERABA - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 04/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 23/06/2014 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 03/06/2014) 158310-26413-2014NE800006

PREGÃO Nº 16/2014 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000045201437 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais Farmacológicos, Material Hospitalar, Medi-
camentos de uso veterinário e Materiais de Coudelaria e uso Zo-
otécnico para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro e seus Campi. Total de Itens Licitados: 00040.
Edital: 04/06/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
R. Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii UBERABA - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/06/2014 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/06/2014) 158310-26413-2014NE800006

PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000214201439 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de confecção e instalação de calhas, rufos e pin-
gadeiras para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro Campus Uberaba. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 04/06/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00.
Endereço: R. Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii UBE-
RABA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2014 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/06/2014
às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO BERNARDES CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2014) 158310-26413-2014NE800006

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-04T06:00:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial